sanctos, extra civitatem esse Antiquam, propter rogatum Bertoldi de Lente, et arbitravit coram iudicio domini nostri ducis, si excesserit, quod deberet decollari; et promisit et iuravit ad sanctos orveyde domino nostro duci et suis et burgensibus inviolabiliter observare.

76. (80. §. 327.) Anno Domini M. CCC. LVI., in profesto Lamberti [1356, September 16], Henneke Peyne iuravit extra civitatem per I miliare, et non faciet vindictam; revocandus gracia consulum. Hoc idem fecerunt Nolte, sarrator, et suus socius.

77. (79. §. 327.) Anno Domini M. CCC. LVI. [1356.] Scerpestake iuravit ad sanctos, quod neminem offendat vel perturbet de Honovere, et quod nullo modo propius vellet venire civitatem Honovere, quamdiu vixerit, nisi duo miliaria, per restem, quod vulgariter dicitur bi der weden¹⁾.

78. (83. §. 328.) Anno Domini M. CCC. LVII., feria sexta post Bartolomei [1357, August 25], Sterenberg, sartor, pro notorio maleficio iuravit extra civitatem ad distanciam decem miliarium per centum annos et unum diem²⁾, nec illud in aliquo vindicabit.

1) Wede, wyd, wide, lat. restis, ist ein Strick aus Weiden geflochten. Jurare „per restem“ oder „bi der weden“ bedeutet schwören bei Strafe des Hängens, des Stranges. S. Grupen, Deutsche Alterth., S. 100. — So heißt es auch im Heldenbuche bei v. Wicht, S. 795: „das will ich Euch gebieten bei Hals und bei der Wyd.“ — Es erinnert dieser Ausdruck an die Wid, welche in den wichtigeren Westfälischen Behmgerichten als symbolisches Zeichen der richterlichen Gewalt des Freigrafen neben dem Schwerte auf dem Tische lag. Vgl. Seibert, Landes- und Rechtsgesch. Westfalens, Theil III., Abthl. 1, S. 637; Wigand, das Femgericht Westfalens, S. 364.

2) Hundert Jahre und ein Tag ist die Formel für ewige Verbannung. S. Grimm, Deutsche Rechtsalterth., S. 225. — Nach dem alten Goslarschen Stadtrecht bei Göschen, a. a. O., S. 49 traf einen Todtschläger die Verfestung von hundert Jahren.